
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N° 2873 DEL 28/12/2015

PDTD-2015-2938 del 23/12/2015

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  CONTRATTO  FORNITURA  DI  DIETETICI  E
NUTRIENTI  CLINICI  PER  LA  NUTRIZIONE  ENTERALE  OCCORRENTI  AI
PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI AZIENDALI PER IL PERIODO DAL
01.01.2016 AL 31.12.2016.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs
n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’atto deliberativo del Commissario n° 737 del 29/07/2010 con il quale è stata
nominata la D.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

VISTA la deliberazione del D.G. N°580 del  28/06/2013, con la quale è stato approvato
il nuovo Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

PREMESSO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1088 del 19/12/2014 è
stata autorizzata la  fornitura di  dietetici  e nutrienti  clinici  per la nutrizione enterale
occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali aziendali per il periodo dal 01.01.2016 al
31.12.2016

CONSIDERATO che:
- in attuazione del cronoprogramma delle gare per la fornitura di dispositivi medici e
prodotti dietetici da espletarsi da parte del Servizio Provveditorato, per i dietetici,  è
stata  richiesta  la  trasmissione  dei  capitolati  tecnici  alla  Farmacia  Ospedaliera  e
Territoriale,  al  fine  di  provvedere  all'indizione  di  una  nuova  procedura  di  gara  da
espletarsi  a  livello  aziendale,  come precisato  nella  DGR n.  51/13 del  28.12.2012 e
ribadito nella nota ARIS prot. n. 2152 del 24/01/2013, ad oggi non pervenuti;
- nelle more dell'indizione della procedura di gara aziendale per la fornitura di prodotti
dietetici,  la  ASL di  Oristano  sta  procedendo  al  recepimento  dell'atto  deliberativo  di
aggiudicazione  della  ASL  di  Nuoro  n°556  del  11/05/2015,  di  aggiudicazione  della
procedura aperta,  in modalità telematica sopra-soglia  comunitaria,  per l'acquisizione
della fornitura di “Miscele, Diete, Dispositivi per la Nutrizione enterale e dietetici”, per il
periodi di un anno, per i prodotti ed i quantitativi programmati dal Servizio di Farmacia
Territoriale, trasmessi con nota prot: NP/2015/13375 del 14/12/2015;

RILEVATO che:

Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°               del  ____________ Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

- i Servizi Farmacia Ospedaliera e Territoriale hanno richiesto con nota del 07/12/2015
che si allega sotto il n°1 per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, la
prosecuzione  delle  forniture  dei  prodotti  dietetici  non  aggiudicati  nella  succitata
procedura, corredati da indicazione sui quantitativi presunti per l'anno 2016, necessari
al fine di assicurare la regolare erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi di
assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;
-  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  939  del  03.12.2015,  è  stato
approvato il Bilancio preventivo economico aziendale per l’anno 2016.

DATO ATTO che:
- con note prot. n. PG/2015/67176/fs del 05/11/2015 e prot. n. PG/2015/68486/pg del
11/11/2015 si è provveduto a richiedere alle Ditte fornitrici la miglioria/conferma dei
prezzi, patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di revisione dei prezzi unitari
praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, in conformità all’art. 8
lett. a) del D.L. 66/2014, convertito con modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014,
del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n°125 del 06.08.15 nel perseguimento degli
obiettivi di razionalizzazione e contrazione della spesa pubblica delineati nei succitati
provvedimenti;
-  che  i  riscontri  delle  ditte,  sia  in  senso  positivo  che  negativo,  sono  esposti
dettagliatamente per ciascuna di esse nell’allegato 2) al presente atto;

ATTESO che:
- nel corso del corrente anno si è provveduto, con delibera C.S.  n°520 del 15.07.2015
a recepire gli esiti delle rinegoziazioni dei contratti in essere per l’anno 2015 a seguito
delle riduzioni operate sui prezzi unitari  e sulle prestazioni;
-  sono  state  effettuate  indagini  di  mercato,  con  conseguente  risoluzione  di  alcuni
contratti  in  essere e adesione a contratti  di  altre Aziende Sanitarie  a condizioni  più
favorevoli per l’Azienda;
- i riscontri ad oggi pervenuti, unitamente a quelli che perverranno, saranno oggetto di
approfondita analisi anche in previsione di eventuale risoluzione anticipata del contratto
nei casi in cui non sia stata concessa la citata riduzione ovvero nel caso in cui i prezzi
fossero  superiori  a  quelli  di  riferimento,  pubblicati  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione;

CONSIDERATO che per quanto riguarda le contestazioni avverso la suddetta richiesta
di riduzione dei prezzi, analizzate le motivazioni giuridiche in esse esposte e la possibile
insorgenza di  contenziosi,  le stesse verranno inoltrate, per il  tramite della Direzione
Generale, all’Ufficio  Legale dell’ASL per il  parere in  merito alla  tutela  degli  interessi
dell’Azienda e alle azioni legali perseguibili nel caso concreto;

RITENUTO pertanto,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione  delle  prestazioni
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure di
gara  a  valenza  regionale,  la  prosecuzione  della  fornitura  del  materiale  indicato  nel
prospetto  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato n. 2), per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016, con riserva di
risolvere anticipatamente la fornitura in caso di aggiudicazione definitiva delle nuove
procedure  di  gara  a  valenza  regionale  ovvero  di  adesione  ad eventuali  convenzioni
Consip o procedure di gara aggiudicate da altre Aziende Sanitarie regionali/nazionali
che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso
in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi di riferimento individuati dalla
Autorità Nazionale Anticorruzione;

Per i motivi esposti in premessa;

Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°               del  ____________ Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e s.m.i.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

Per le motivazioni esposte in premessa:

D E T E R M I N A

1)  di autorizzare la prosecuzione della fornitura  di dietetici e nutrienti clinici  per la
nutrizione enterale  occorrenti  ai  Presidi  Ospedalieri  e  Territoriali  Aziendali,  in  favore
delle  Ditte  fornitrici  indicate  nel  prospetto  allegato  sotto  2),  per  il  periodo  dal
01/01/2016  al  31/12/2016,  con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  i  rapporti
contrattuali  prima del 31/12/2016, a seguito di aggiudicazione definitiva delle nuove
procedure  di  gara a  valenza  regionale  o aziendale  ovvero  di  adesione  ad eventuali
convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa
ASL,  nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di
riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

2) di far fronte  alla spesa presunta di € 11.275,00 IVA inclusa sui fondi del conto
A501010301 denominato “Acquisti di prodotti dietetici” del Bilancio di previsione 2016,
dando  atto  che  i  centri  di  costo  verranno  individuati  dalle  Farmacie  ospedaliere  e
territoriali  all'atto  dell'effettivo  utilizzo  da  parte  delle  UU.OO  e  servizi  territoriali
interessati;

3)  di  autorizzare il  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  all’emissione  di  mandati  di
pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

4) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli  appalti  pubblici,  approvato con D.P.R 207/2010, quali  Direttori  dell'esecuzione
della fornitura i Direttori della Farmacia Ospedalier

5) di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione   al  Collegio  Sindacale,  al
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, alla Direzione Generale e al Direttore  della
Farmacia  Ospedaliera  in  qualità  di  Direttore   dell'esecuzione  ai  sensi  dell'art.  272,
comma 5, del D.P.R. n. 207/2010;

Il Direttore del Servizio Provveditorato
          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Ref. Dell'istruttoria:
Dr. Fabrizio Sinis

Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°               del  ____________ Pag. 3 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal

29/12/2015 al 12/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°               del  ____________ Pag. 4 di  3


